

Koszalin, dnia 4 października 2022 r.

OA-I-1.0003.30.2022.MK

Pani
ANETTA URBANIAK
Radna Rady Miejskiej
w Koszalinie

Odpowiadając na Pani interpelację zgłoszoną na sesji Rady Miejskiej w dniu 22 września 2022 r. w sprawie bałaganu oraz braku nadzoru nad otoczeniem garaży przy ul. Partyzantów informuję:

Straż Miejska w Koszalinie w 2021 roku podejmowała dwukrotnie interwencje dotyczące zanieczyszczenia terenu przy ul. Partyzantów (działki w obrębie 18 nr 158; 132/12 oraz 243/4).

Pierwszą interwencję odnotowano w dniu 28 maja 2021 roku. Czynności dotyczyły porzucenia worków z odpadami budowlanymi (gruzem), opon oraz odpadów gabarytowych (płyt meblowych). Drugą interwencję odnotowano w dniu 27 lipca 2021 roku. Na przedmiotowym terenie podrzucono odpady budowlane (worki z taśmami montażowymi, foliami), części samochodowe oraz opony. Każdorazowa interwencja, z powodu braku możliwości ustalenia sprawców pozostawienia odpadów, zakończona została wydaniem polecenia dla zarządcy terenu na uporządkowanie z 7 dniowym terminem wykonania. W trakcie czynności wykonywano również dokumentację fotograficzną, stanowiącą załączniki do interpelacji.

W dniu 28 września 2022 roku dokonano ponownej kontroli wskazanego terenu. W trakcie wizji lokalnej funkcjonariusze potwierdzili porzucone opony w trzech lokalizacjach w pobliżu garaży. W związku z powyższym wydano polecenie na uporządkowanie terenu dla zarządców – Zarządu Dróg i Transportu oraz Zarządu Budynków Mieszkalnych. Pracownicy Zarządu Dróg i Transportu w Koszalinie przeprowadzili wizję w terenie, która potwierdziła zalegające odpady. Zadanie dotyczące utrzymania czystości na terenie Koszalina realizowane jest na podstawie umów zawartych z Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Koszalinie. Uprzątnięcie ww. odpadów zostało zlecone Spółce do wykonania.

Należy podkreślić, że odpady znajdujące się w bieżącej lokalizacji nie są odpadami pozostawionymi z interwencji z 2021 roku. Teren przy ul. Partyzantów był wielokrotnie kontrolowany przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej po wykonaniu poleceń w maju oraz w lipcu 2021 roku. Funkcjonariusze dokonujący kontroli potwierdzali wykonanie poleceń usunięcia odpadów. Ze względu na wytypowanie tego miejsca jako potencjalnego miejsca do podrzucania odpadów, realizowane tam były patrole prewencyjne, które w przypadku długotrwałego zalegania odpadów, podjęłyby czynności mające na celu ustalenie sprawców lub ich usunięcie. Ponadto rodzaj odpadów oraz miejsce składowania nie pokrywa się z odpadami z 2021 roku, co potwierdza załączona dokumentacja fotograficzna. W związku z powyższym należy wykluczyć brak podjęcia czynności w 2021 roku.

Pragnę poinformować, że funkcjonariusze Straży Miejskiej będą kontrolować przedmiotowy rejon pod kątem wykonania poleceń porządkowych oraz podejmą czynności w celu ustalenia sprawców podrzucania odpadów.

Należy nadmienić, że utrzymanie porządku na terenie Koszalina nie leży tylko po stronie służb sprzątających, ale również po stronie mieszkańców Miasta. Na stan czystości terenów miejskich wpływ ma kultura mieszkańców i ich dbałość o swoje otoczenie. Wszelkie przypadki wyrzucania odpadów w miejscach niewyznaczonych do ich gromadzenia mieszkańcy winni zgłaszać do Straży Miejskiej w celu podjęcia interwencji.

Prezydent Miasta
Piotr Jedliński